Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 8/6/21)

1

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS

PORTARIA NORMATIVA Nº 0019/2021 – RTR

Altera a redação da Portaria Normativa
RTR/UFV nº 7, de 1º de dezembro de
2020.

PORTARIA NORMATIVA RTR/UFV Nº 0019, de 07 de junho de 2021 - O

Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,

considerando o que consta do Processo SEI 23114.905674/2020-72, resolve:

Art. 1º A Portaria Normativa RTR/UFV nº 7, de 1º de dezembro de 2020, passa a

vigorar com a seguinte alteração:

"Art. 8º Os serviços referentes a sites institucionais deverão ser solicitados à DTI
somente por servidores com vínculo institucional ativo.

Parágrafo único. No ato da solicitação, deverão ser informados os seguintes
dados:

• dados pessoais: nome completo,
• e-mail institucional e CPF;

• nome e sigla do órgão com o qual o servidor possui vínculo;
• aprovação da chefia do órgão com o qual o servidor tem vínculo;

• título e assunto do site;
• justificativa demonstrando que o site aborda conteúdo institucional;
• declaração de concordância com esta Portaria Normativa;

• sugestão de subdomínio;
• e especificar se o site:

a) será desenvolvido pela DTI;
b) será desenvolvido por terceiros e somente hospedado nos servidores da DTI;

ou
c) utilizará um subdomínio ufv.br, mas não será hospedado nos servidores da

DTI."

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 8/6/21)

2

Art. 2º Esta Portaria Normativa entra em vigor na data da sua publicação.

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO

INTERNA DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-

1095 • comunicar@ufv.br

Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de

Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br